
МуниципальнЙ бюджетное общеобразовательное учреrrцение <<Средняя

общеобразовательная школа

с углубленным изучением отдельцых предметов ЛЬ27> города Кирова

прикАз

от 09.01.2019 г. ЛЬ2/оd

О внесении изменений в уrетную

политику дrrя целей бухгалтерского

учета и ншrогообложения

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменеЕия в прикtlз Ns 1/од от 09.01.2018 об уrетной поJIитике муfiиципaJьного
бюджетного общеобразовательного r{реждения кСредней общеобразовательной rrIKoJm с

уг;ryбленным из}цонием отдельньD( предN{етов М.27> города Кирова и ввести ю( в
действие с 1 января 2019 года.

Контроль за испоJшением настоящего приказа возложить IIа главного бухга.птера Шкляеву
г.Б.

Допошrить оDганизациопный раздел

_<Учетная поJIитика МБОУ средняrI школа Nо 27 города Кирова разработшrа в
соответствии):

- Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 годаNч 145-ФЗ;

- Граждаrrским кодексом Российской Федерации;

- Наrrоговым кодексом Российской Федерации (часть 1) от 31.07.1998 года J\b 146-ФЗ и
На.rrоговьпл кодексом Российской Федерации (часть 2) от 05.08.2000 годаJtlЬ 117-ФЗ;

- Трудовьпл Кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 года J\Ъ 197-ФЗ;

- Федераrrьными стандартчtI\{и бухга-тlтерского учета для организаций государствеЕного
сектора, уrверждеЕными прик.вап,lи Минфина от 31.12.2016 Jф 256н, М 257н, Jt 258н, J\Ъ

259н, М 2бOн (да.irее - соответствоIIно СГС <КонцеIIтуч}льные осЕовы бухуlета и
отчетности), СГС <<Основныо средства), СГС <<Аренда>, СГС кОбесценеЕие ilктивовD,
СГС кПРедставление бухгалтерской (финансовой) отчетности))), от З0.|2.20Т7 Ns 274н,
275н,278н (да;lее - соответственно СГС кУчетнzuI поJIитика, оценоЕIныо значения и
ошибки>>, СГС <События rrосле отчетной датьD), СГС кОтчет о движеЕии денежньD(
средств>), от 27.02.2018 Jф 32н (далее - СГС кЩоходьш), от 30.05.2018 J\Ъ122н (далее *
СГС кВлияние изменений KylrcoB иностранньur ваппот>).

- иЕыми действующими Еормативными прtlвовыми акт€ll\dи, регуJп{рующими вопросы
оргчlнизации и ведениJI бухга;rтерского гIета.

выделить раздел <<общие положению> и дополнить:



БУхга_тrтерский 1..Iei в rФеждении ведотся в рублях. Стоимость объектов )лета,
ВЫРtlЖеннtul В иностраrrноЙ в€IIIюте, подJIежит пересчету в,вt}JIюту РоссиЙскоЙ Федерации
в соответствии с пуЕктом 13 Инструкции 157н.

Учреждение пубrпrкует основные положения уrетной IIоJIитики (перечень ocrroBнblx
Способов ведения у{ета (особенностей) на своем официшrьном сайте IIутем р€LзмещениrI
Общей информации о переtIне ocHoBHbIx способов ведения r{ота и особенностл( yleTa.

При внесении изменений в гIетIIую политику главный бухгалтер оцеIIивает в цеJuD(
СОПОСтtlвления отчотности существенность изменения пок€ватепей, оцrажаrощих
финансовое положение, финаrrсовые результаты деятельности учреждеIIия и движение его
ДеfiеЖньD( средств на осIIове своего профессионаJIьного суждения. Также на основе
профессионtlльного суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода,
ВыrIВленньD( после угверждениJI отчетности, в цеJUtх принятиJI решониJI о раскрьпии в
Пояснениях к отчетности информации о существенньIх оrш,rбках.

К несуществеIIЕым изменениrIм 1..rетной политики относятся: изменение графика
ДОКУМеНТООборотQ утверждение неунифицировaнньrх форм докуN{ентов бухгшlтерского
)лОТа, и другие способы веденшI бухга_тrтерского r{ета, которые но отрчDкЕlют финансовое
положение и не влияют на финансовьй резуJIьтат )цреждения.

вьцелить в отдельньй раздел <<шравпла докчментооборота>>.

Порядок и сроки передаIм первиtIньD( )пIетIIьD( докуN{ентов для отражения в
бухгаlrгерском ytleTe устаIIавjIив{lются в соответствии с графиком докуý[ентооборота
(Приложение Nэ2).

КОнтро.гь за собrшодением графика докр{ентооборота осуществJIяотся директором
У{РеЖДеНИЯ И ОТВеТСТВеННЫМИ ЛИЦUlПiIИ.

2.З.2. ПерВишrыО )п{етные докуп[ентЫ, постуIIиВIIIие В бухгалтерию более поздпей датой,
чем дата их выстilвления отрzlжаются в rIете в следующем порядко:

1) при пOступлении документов более поздrей датой в этом же месяце факт
хозяiственной жизни отрчDкается в rIете датой поступлеЕия докумеЕта; 

i

2) пРи поступлении документов в IIачале месяца, следующего за отчетньшл (до заJ(рытиrI
МеСяца) факт хозяriственноЙ жизни отрzDкается в r{ете последним днем отчетIIого
периода;

З) при rrостуIIлении докумеIIтов в следуIощем месяце после даты зЕжрытия MecfiIa факты
хОЗяrtственноЙ жизни отражаются в )п{ето датоЙ полrIениrI докр[ентов (не позднее
следующего дшI после получения документа);

4) при постуIIлении докумеIIтов в следующем отчетном квартzIле (году) после
IIредстutвЛениrI отчеТности факты хозяйственной жизни оц)ажаются датой поJIrIеЕиrI
документов (не позднее следующего дЕя после полrIения докуплента).

,ЩаТа пОстУллениrI докр(ента фиксируется кz}нцеJIярией пlтем проставлеЕия даты и
подписи на документе и в журЕttле регистрации входящих документов.

2.З.З. С исполъзовЕlнием телекоммуникационньD( канiIлов связи и электронной подписr+

уIреждение осуществJIяет электронньй докуN[ентооборот по следующим Еаправлениям:

система электроIrного документооборота с департilluентом образовшrия муниципЕtJIьного
образоваrrия кГород Киров> (электронной по.rге);



a

система электроннdго документооборота с УФК, пенсионным фондом, фондом
социаJIьного стрЕlхования, упрЕtвлеЕием Росстата по Кировской области (защищеЕIIая
информационная система "СБИС");

безна.тrи.пrое заIмсления на ппастиковые карты работников уIфеждения заработной платы
и иньD( вьшлат в Кировской Отделение Jф 8612 IIАО Сбербанк г. Киров (СБЕРБАНК
БизнЕс онлАЙн).

сиQтема электронного докуN[ентооборота с департаментом финаrrсов муниципального
образовшrия <Город Киров> (ЧДЕВ бюджет)

ИнформациоЕная безопасность при оргtlнизации электронного докуN[еЕтооборота с
испоJIьзовatнием автоматизировiшньD( систем, обеспе.шлвается в установленном порядке.

вьцешлть отдельньшr гrчнктом раздел <<инвентаризация аrсгивов, имчщества и
обязательств>> и дополнить:

Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. tмсJIящихся на забалшrсовьпr счетах), а
также финаrrсовьпr результатов (в т. ч. расходов булущих пориодов и резервов) проводит
постоянно деЙствующaU{ комиссиrI по поступлению и выбытию чlктивов и им}щество. l
ИнвентаризаIши подлежит имущество rIреждения, вложения в него на счето 106.00
<<Вложения в нефинансовые ЕжтивьD), а также следующие финансовые Ежтивы,
обязательства и финаrrсовые резуJIьтаты:

- деножные средства - счет Х.201.00.000;

- расчеты rrо доходzlN,I - счет Х.205.00.000;

-расчеты по вьцаЕным авzшсilпd - счет Х.206.00.000;

- расчеты с подотчетными лицzlп,{и - счет Х.208.00.000;

- расчеты по ущербу имуществу и иным доходам - счет Х.209.00.000;

- расчеты по принlIтыпл обязатеJIьствчlп{ - счет Х.302.00.000;

- расчеты по платежmл в бюджеты - счет Х.303.00.000;

- проIме расчеты с кредиторilми - счет Х.304.00.000

- доходы булущих периодов - счет Х.401.40.000;

-расходы будущих периодов - счет Х.401.50.000;

- резервы предстоящих расходов - счет Х.401.60.000

В отдельньD( слrlautх (при смене материЕIльно oTBeTcTBeHHbIx JIиц, выявлении фактов
хищения, стихийньпс бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить спетIиаJIьно
созданнФI рабочая комиссиJI, состав которой утверждается отеJIьным приказом

руководитеJIя.

[ля оформления инвентаризации комиссия rrримеЕяет следующие формы, угвержденные
прикчutом Минфина от 30.03.2015 Jt 52н:

- инвентаризационншI опись остатков на счетах rleTa денежньD( средств (ф. 050а082);

- инвентаризационнiш опись (слпгчитеrьнаll водомость) блаrrков строгой отчетности и
денежIIьD( документов (ф. 0504086);

- инвеIIтаризационЕtж опись (сли.rительнtUI ведомость) по объектам нефинаrrсовьпr
активов (ф. 0504087). По объектаrчr, переданным в аренду, безвозмездЕое пользование, а
также поJýrЕIенным в аренду, безвозмездное пользовuшие и по другим основчlниям,
состtlвJulются отдельные описи (ф. 0504087); Графы 8, 9 инвентаризационной описи
ф. 0504087 заполняются вр)цIIую (либо при испоJIьзовЕlнии прогрztп{много продукта) с

укtвtlнием статуса и целевой фуrкц"" чжтива по (наимеIIованию).

- инвеIIтаризационнtш опись нчIJIиIIньD( денежньD( средств (ф. 050а088);

- инвентаризационнzш опись расчетов с покупатеJU[ми, постttвщикчtп{и и проIмми
дебитораlrли и кредиторами (ф. 050а089);



- инвентЕ)изационiIая опись расчетов по постуfiлеЕиrIм (ф. 050а091);

- ведомость расхождений по резуJIьтатап{ иIIвентаризzшIии (ф. 050а092);

- акт о резудьтатiж инвентщ)изации (ф. 050а835);

Формы зчшолIIяют в порядке, устаIIовлеЕном Методическими указtшIиrIми,
угвержденными прикttзом Минфшrа от 30.03.2015 Ns 52н.

.Щля результатов инвентаризации расходов будущих периодов применяется чжт
инвентаризации расходов будущих периодов Jtlb ИНВ-11 (ф. 0317012), угвержденньй
прикtlзом Минфина от 13.06.1995 ],,lb 49.

Рфдел <<Методика ведения бухгалтерского t reTa> дополнить:

При отражении в бухуrете хозяйствеr*rьD( операций 1-18 разряды номера счета Рабочего
плаЕа счетов формируются следующим образом:

В части учета нефиншrсовьD( ЕIктивов:

Не с'п,rтается существенной стоимость до 40 000 руб. за один иNtуIцественньй объекг.

Начисление аNIортизации объекта ocIIoBHbD( средств осуществJuIется в соответствии с,
требованиялли Стандарта257н и п. 85 Инструкции l57H.

В уrреждении примеIuIется линейньй метод IIачIIслени;I €tN,lортизации.,Щанньй метод
предполЕгает равномерЕое начисление постоянной срtмы zlп4ортизациина протяжении
всого срока полезного испоJIьзовzIниrI Ежтива.

СправедливаlI стоимость нефинансовьD( tжтивов опредоJIяется комиссией по постуIIлеЕию
и выбьrгrдо активов.

Основньпли методilluи определеЕIбI справедливой стоимости дJIя разJIи.IньD( видов
zжтивов и обязательств явJIяются:

Разряд номера счета Код

I4
Дналumuческuй коd вudа услуzu :

0702 кОбщее образовtшIие))

5-14 0000000000 классификация целевой статьи расходов (КЦСР)

l5_|7 Kod вudа посmупленuй uлu вьtбьtmuй, сооmвеmсmвуюtцuй;

-аналитической группе подвида доходов бюджетов;

-коду вида расходов;

-аIIЕIлитической цруцпе вида истотшиков финаrrсирования дефi,Iцитов
бюджетов

18 Ко d в ud а ф uн ан с ов о z о о б е спе ч е нuя (d еяmе льн о с mu)

2 - приносящtul доход деятельность (собственные доходы
1"rреждения);

З - средства во врем9IIIIом распоряжении; 
1

4 - субсидия на вьшолнение государственного задаЕия;

5 - субсидиинаиные цели;



а) метод рьшrо.пrьпr цен;

б) метод tlNIортизированной стоимости зtlп4ещениll.

,Щля опредеJIеIIия сrrраведJIивой стоимости соответствующего вида актива иJIи
обязательства испоJIьзуется метод, которьй наиболее применим и позвоJIяет достоверно
оценить сrrраведливую стоимость соответствующого объQкта бухга.птерского rleTa, либо
метод, продусмотренньй дJIя соответствующего объекта бухгаlrтерского учет4
нормативными прzlвовыми актЕtIч{и, регулирующими ведение бухгалтерского )цета и
состЕlвлеЕие бухгалтерской (финансовой) отчетности.

При использовtlнии мотода рьшочньD( цеII спрttведливtul стоимость tжтива
(обязательства) опредеJuIотся на основtlнии текущих рыночньD( цен или дzlнньD( о
недавних сдеJIкчlх с чtнitлогиtlЕыми или схожими tlктиваIчIи (обязательствали) совершенньD(
без отсро.жи платежа.

При определении сrrраведlивой стоимости zжтива по методу itмортизированной
стоимости зilмещениrl последняrI опредеJuIется как разница между стоимостью
восстtlновления (воспроизводства) чжтива или стоимостью зtlNIены €ктива, в зtlвисимости
от того, KzlKtU{ из этих велиlмн меньше, и српrлой нzжоIшенЕой шлортизации, расс.шtтанной
на основе такой стоимости.

При приобретении и (иrпr) создании ocHoBIIbD( средств за счет средств, поJýлIенньD( по

рtlзным видtlп{ деятельЕости, суN[ма вложений, сформировt}нньD( на счете
КБК Х.106.00.000, переводится IIа код вида деятельности 4 <субсидти на вьшоJIнение 

,

государственного (муницлпlа_llьного) заданиrD). 
:

В слуrае приIIятия решеIIиJI о содержiшии объекта ocIIoBHbD( средств за счет средств
субсидии на финансовое обеспечение вьшоJIIIения муIIиципального задЕlIIия, которьй
раЕее приобретен (создаrr) гIреждением за счет средств от приносящей доход
деятеJIьности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности <<2>> на код
вида деятеJIьности к4>>, Одновременно переводится сумма наIмсленной амортизЕlIIии.

Расходы на доставку нескоJIьких имущественIIьD( объектов распредеJuIются в
первоначальЕую стоимость этrоr объектов пропорционilльно их стоимости, указаrrной в

:договоре поставки.

При передаче в аренду части объекта (части здаrrия), стоимость арендуемого помещения
опредеJuIется пропорционzuIьIIо занимаемой площади.

Списание материЕUIьньD( зчшасов материЕrльньIх зzшасов производится по средrей
фактической стоимости.

Определение средней фактической стоимости материаJIьньтх запасов производ.Iтся пугем
долениlI общей фактической стоимости |руппы запасов на их колиtIество,
складьтRшощихся, соответственIIо, из средней фактической стоимости остатка на начало
месяца и постуIIивших материЕrльньD( запасов в течение текущего месяца на дату их
выбьrгия.

Изменить параграф Оперативный yreT материально-имущественных ценностей у
материalльно-ответственньD( лиц. Учет производить:

- ocHoBHbD( средств в инвентарньD( карточкчж )л{ета основIIьD( средств Nч 05040З1;

- мЕrлоцеЕньD( предметов и материальньD( зtшасов - в карточкtlх коJIичественно ср[мового
yreTa материiшьньD( цеЕностей Ns 050404З в разрезе МОЛ по наимеЕованияп{ и
коJIичеству с применением прогрzlммного продукта 1С.



Изменить параграф rЩебпторская задолженность прошлых лет. Средства IIостуIIившио
за коммунaльные услуги и в счет погашения прочей задолженности ост:lются в
распорfiкении школы.

вьтпелить в от, Dаздел кПопялок оDганизашии и обеспечения вIrутDеннего
финансового контроля> и допоJIнить:

Щля осуществления внутреннего финшrсового KoHTpoJuI в уIреждении в соответствии со
статьеЙ 19 Федера-пьного зiжона Российской Федерации от 06.T2.2011 года Ns 402-ФЗ "О
бу<галтерском 1пlg,1"" разработшtо Положение о внугреннем финансовом конц)оле.

Внутренний финшrсовьй контроJIь осуществJlяют комиссии и должностные лица
у{реждения и специzIJIисты. Комиссии угверждzlются прикiвilп{и руководитеJIя
rrреждениJI.

Положение о внуц)еннем финшrсовом контроле и график проведениlI внугренни)(
проВерок финшrсово-хозяЙственноЙ деятельности приведен в приложении Ns 3 к учетной
политике.

Вьцелить в отдельный Dаздел кРезервы предстоящих Dасходов>

ввести Diвдел будущих периодов>

В частиучетадоходов будущихпериодов отрilкать операции: '

.Щоходы от предоставлониJI права IIользоваIIия активом (арендная плата) цризЕаются
доходtlti{и текущего финшrсового года с одIIовременным уменьшением предстоящих
Доходов p{lBнoмepнo (ежемесячно) на протяжении срока пользовzlния объектом yleTa
аренды.

.Щоходы от окu}з.шIия rrлатньD( услуг по долгосрочным договорtlп,f (абонементаlrл)
признilются в rIете в составо доходов будущегх периодов в c)rмMe, единовременно
поJrученноЙ за предстоящие усл}ти. Щоходы булущих периодов признаются в TeKyIщIx
доходulх pEIBIIoMepHo в послодний день кtDкдого месяца в разрезе кЕDкдого договора
(абонемента). Основание дJIя бухгаlrгерской заrrиси - бухгаrгерскЕul справка (ф. 0504833).

.Щоходы )ruц)еждения доведенные на основчlIIии по муниципального задаЕия и иной
субсидии на текущиЙ период и периоды следующие за отчотным призIItlются доходаNrи
будущих периодов с последующим уменьшеЕием на сумму финшrсировtlния. ,Щатой
признаниrI дохода стIитать дату прикЕlза по вьцеленной субсидии. Уменьшение дохода
производ,Iть последней датой отчетIIого периода (квартал, поJýтодие 9 меслlев, год) на
cyrr{My произведенного в текущем периоде финансироваIIи'I.

Ввести раздел <<События после отчетной даты>>

Собьrги-mли после отчетной даты rrризнtlются факты хозяйственной жизни, которые
возникJIи в период между отчетной датой и датой подIис€tния отчетности за отчетнъй
пориод и которые окiвatJIи иJIи могуг oкtrзaTb сущоственное влияние на фипаrrсовое
положение, финансовьЙ результат и (иrш) движеЕие денежньD( средств )лфеждения, а
тЕlкже пр€lвила отрtlжеЕия в бухгалтерском r{ете и раскрытиlI информации о собьrгилr
после отчетноЙ даты при формировалии и представлении бу<га-тlтерской (финапсовой)
отчетности.

1.3. К собьrгияlrл после отчетной даты относятся:

- события, которые полtверждttют условия хозлiственной деятеJьности, с)дцествовавтцие
IIа отчетную дату;



- события, которыеЬвидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, возЕикших
после отчетной даты.

1.4. ,Щатой подписч}ния отчотности сIмтается фактическiш,дата подписа}Iия в

устulновленном порядке поJшого комплекта отчетности. В целях своевременного
представленая отчетности события после отчетной даты отрzDкаются в )лIете Ее поздIео,
чем за 5 рабо.шлх дня до даты предстilвлеIlиr{ отчетности.

1.5. Факты хозяйственной жизни призЕtlются в бухгшlтерском r{ете )црежденшI в момент
их возникновениrI. Поступление после отчетной даты первитпrьD( )летньD( дочА,{еЕтов,
оформляrощшr факты хозяйственной жизни, которые возЕикJIи в отчетном шериоде, не
явJuIется собьrгием после отчетной даты.

1.6. Собьrгие после отчетной даты (факт хозяrlственной жизни) признается существёйньп,r,
если без зIItшиrI о нем поJьзоватеJu{ми отчетности невозможна достовернruI оценка
финансового состояЕия, движениJI деЕежIIьD( средств иJIи результатов деятеJIьности

гIреждения.

Существенность собьrгия после отчетной даты глчlвньй бухга.тlтер бухгаrгерии опредеJuIет
сtlп{остоятельно, исходя из устtlIIовленньD( требований к отчетности.

1.7. Решение об отрuDкении собьrгий после отчетной даты принимается директором
уrреждения.

1.8. Существонное собьrгие после отчетной даты отрzDкается в учете и отчетности за
отчетньй год независимо от его положительного или отрицатоJIьного характера для
учреждения.

К собьrгияпл, которые подтверждtlют условия хозяйственпой деятельности,
существовzвшио Еа отчетную дату, относятся следующие существенные факты
хозdственной жизни:

- поJIrIеЕие информации, ).кч}зьтвающей на обесценение tжтивов на отчотЕую дату или на
необходимость корректировки убьrгка от обесценония,lктивов, признaшIного на отчетную
дату; 

]

- завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенньD(

условий сделки, которьй бьшr итштциирован в отчетном периоде;

- объявление в устtlновленIIом порядке баrшротом дебитора, если по состоянию на
отчетную дату в отношении этого дебитора уже осуществJIялась процедура баrrкротства;

- уточнение платежей на JIицевом счете, ожрытом в оргuше казначейства;

- полlцgцrе от стрaжовой оргшrизации докр[ент4 устанавливающего или уtочняющего
рz}змер стрtlхового возмещеЕиrI по стрчIховому слуIzlю, произошедшему в отчетЕом
IIериоде;

- обнаружение ошибки в данIIьD( бухгаrrтерского rIота уФеждеЕия за отчетньй период до
даты подIIисtlния отчетности;

- расчеты с подотчетными лицtlпdи по расходаN,I, относящимся к отчетному периоду;

- иные события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности,
существовztвшие на отчетную дату и (или) указьтRttют на обстоятельствъ существовавIIIие
IIа отчетную дату.

К событиям, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деягельности,
возникш}D( после отчетной даты, относятся следующие существенные факты
хозdственной жизr*r:



- приЕятие решениri о реоргiшизации иJIи ликвидации (упразднении) субъекта )лета, о
котором не бьшо извостно по состоянию на отчетIIую дату

- существеIIное поступление или выбытие активов;

- пожар, авария, стихиЙное бедствие или другая чрезвьтчаЙIIzrя ситуация, в резуJIьтате
которой уничтожены или знаIмтельно повреждеЕы ulктивы уФеждения;

- из изменения законодатеJIьства;

- иные события, которые свидетельствуют об условиях хозяЙственноЙ деятепьЕости,
возникIпих после отчетной даты и ("ли) укt}зьтRЕlют на обстоятельства, возникшIие после
отчетной даты.

В слуrае, есjIи дJuI собшодения сроков предстчlвлениll отчетности и (или) в связи с
rrоздIим постуллением первиIIньIх уrетньDt доку]!{ентов информация о событии после
отчетноЙ даты Ее испоJьзуется при формироваЕии отчетности, оIIисilIие укЕ}зЕlнного
собьrгия и его оценка в денежном вцражении приводятся в сопроводитеJьном дочrп4енте
к отчетности при ее представлении.

В слуrае, если в пориод между датой подписания и датой ее принятия поJгrIеЕа новаJI
информация о событии поспе отчетной даты и (или) произошло (выявлено) собьrгие,)
которое можот оказать существенное влиrIние на финансовое положение, финшrсовьй
результат и (или) движение денежньж средств rц)еждения, описанио собьrгия после
отчетноЙ даты и его оценка в деножном вырzDкении доводятся до пользователеЙ, которьпл
предстZIвJIяется указанIItш отчетность.

,Щатой принrIтиrI отчетности сIIитается дата проставления отметки о приЕятии сводной
отчетности комитетом куJБтуры администрации городского округа кГород Киров>.

Г.В. Пайгозина

Г.Б. Шкляева
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